¶ Quia si in viridi hæc ligno faciunt, in arido quid fiet? Vide lignũ seipsum sub̄sque electos: aridum verdè impios & peccatores significat. Si ergo ipse, inquit, qui peccatum nõ feci, qui lignum vitæ meritò dicor, sine igne passionis à mundo non ex eo, quid putas eos manere tormenti qui fructibus vacui, ipsum insuper vitæ lignum flammis dare non timent? Si nunc est tempus (inquit beatus Petrus) vt incipiat iudicium à domo Dei, quis finis eorũ qui non credunt Euangelio?

Lignũ v̄  
vide Chri  
stus, ari  
dum pec  
catores.  
1. Petr. 4

**C**irca secundum quartæ partis membrum, quod est Christi domini nostri sub insigni titulo crucifixi à Iudæis impia subfannatio, Marcus ita prosequitur: Et perducunt illum in Golgotha locum quod est interpretatũ Caluarie locus. Locus erat à morte damnatorũ dictus Caluarie locus, à capitibus eorũ qui ibidem puniebantur. Propterea autè ibi crucifixus est dominus vbi prius erat area damnatorum, vt sicut pro nobis maledictum crucis factus est, & flagellatus & crucifixus, sic pro omnium salute quasi noxius inter noxios crucifigitur. Propter quod etiam ducebantur ad mortem & alij duo nequam, cum eo Et licet hoc factum sit dolo Iudæorum vt per hoc Christi nomen fuscarent, & ipse affinis fuisse videretur maleficio, Deo tamen dispensante propter iam dictam causam hoc actum est, sicut etiam prædictum fuerat per Prophetam: Et cũ sceleratis reputatus est, imò & tãquam sceleratorũ maximus in medio latronum crucifixus est. Sed re vera ideo cũ iniquis reputatus est in cruce, vt iniquos iustificaret sua mor

Mar. 15.

LUC. 23.  
Vultus Iu  
deorum.  
Esa. 53.

*philip. 2.* re, qui quum in forma dei esset, propter homines homo factus est, ut hominibus potestatem daret dei filios fieri.

*priusquã crucifigerent potũ ei dederit prou. 31.* ¶ Verum prius quã crucifigerent (ut Matth. refert) dederunt ei vnum bibere cum felle mixtum, & quum gustasset noluit bibere. Cuius rei causam nonnulli hanc esse volũt, quia per Salom. fuerat dictum: Date siceram morientibus, & vinum iis qui amaro sunt corde, ut bibant & obliuiscantur egestatis suæ, & doloris sui non recordentur amplius seniores Iudæorum statuerant, ut morte damuatis vini poculum daretur. Fuisse proinde in Ierusalem matronas nonnullas pietati studentes, quæ myrrhatum (ut Marcus dicit) id est, forte vinum obtulerant, sed mortis Christi impiissimos ministros vnã cum Iudæis nimia crudelitate atque inuidia motos, illud ebibisse, & Christo domino loco illius dedisse vinum cum felle mixtum, ut impleretur scriptura quæ dicit: Dederunt in escam meam fel, & in siti mea potuerunt me aceto. Quod autem dicit Marcus, & non accepit, non est contrarium ei quod dicit Matth. Et quum gustasset noluit bibere. Nam gustauit quidem, ut Matth. testatur. Et ut Marcus dicit, non accepit. Quo mysticè nobis insinuat, quod gustauerit quidem pro nobis mortis amaritudinem, sed tertia die à morte resurgens, non iam vltra morturus, mortem prorsus à se remouit.

*Psal.* ¶ Post hæc autem vestibus nudatum Christum dominum ligno crucis quasi agnum altari superpositum sacrificantes, manus eius & pedes clauis ferreis dire confodientes affigunt. Hoc quippe mortis genere ad regni sui gloriam se peruenturum prædixerat Sic exaltatus à terra omnia ad se tracturus erat. Sic aereas potestates debellaturus, ipsum etiam chirographum decreti quod erat contrarium nobis suo sanguine deleuit, affigens illud cruci. Sic denique arbori crucis sublimis terræ fructus restitutus est, ut in ligno crucis per sanguinem suum & mortem Dei filius crimen expiaret, quod nostri generis primi parentes in fructu ligni vetiti offendentes contraxerant. Decentissimum quippe fuit salutem humani generis in ligno crucis constitui, ut vnde mors oriebatur inde vita resurgeret, & qui in ligno vincebat, in ligno quoque vinceretur.

*Ioan. 12. cur exaltatur Christus in cruce.*

*Colos. 2. Genes. 2.* ¶ Sed dominicæ passionis seriem prosequamur. Milites ergo

ego (inquit Ioan.) quū crucifixissent eum acceperunt vesti-  
 menta eius, & fecerunt quatuor partes, vnicuique militi  
 partem. Et tunicā. Erat autem tunica inconsutilis desuper  
 contexta per totū. Dixerunt ergo adinuicem: Non scinda-  
 mus eam, sed fortiamur de illa cuius sit. Acceperunt nimi-  
 rum vestimenta eius pro magnæ victoriæ spoliis, & ea sibi  
 diuiserunt milites robusti & fortes, quod ea poterant lu-  
 crosè venundare. Non enim vilia putabantur vestimenta,  
 de quorum simbriis cōtactis virtus exire consueuerat. Nec  
 vtrique tunc in illo spectaculo deerant, qui ad comparandū  
 ea certatim se ingererent. Nam vt taceam de matre & di-  
 scipulo quem diligebat Iesus stantibus iuxta crucem, eius,  
 stabant (inquit Lucas) etiā omnes noti eius à longè, & mu-  
 lieres quæ sequutæ eum erant à Galilea hæc videntes. A-  
 deò tanquam reus & peccator proscriptus est dominus, vt  
 nec vestimenta sua charis suis pro magno thesauro serua-  
 turis diiudicare sibi licuerit, sed in corpore suo saturatus o-  
 probriis, sua quoque vestimenta in mercedem vidit cede-  
 re interfecto-ribus suis. Subdit Ioannes:

¶ Vt scriptura impleretur, dicens: Partiti sunt vestimenta  
 mea sibi, & super vestem meam miserunt sortem. Ac si di-  
 ceret: Adeò crudeles fuerunt, adeò consyderantes & inspi-  
 cientes me absque vlla miseratione steterunt, vt vestimen-  
 ta mea diuidentibus, sortes quoque mittere vacauerit. Vi-  
 delicet hoc pertinebant ad fidelitatem imperij, vt regē Iu-  
 dæorum non solūm obtemperantes, verumetiam gauden-  
 ter interficerent milites Romani. Huic ergo direptioni dū  
 vestimenta domini diuidunt tunicam tamen non scindunt,  
 hæreticorum temeritatem comparare licet. Qui quanuis  
 scripturam sacram in prauos sensus suos distraxerint, ta-  
 men fidem Christi, vel catholicam eius ecclesiam scinde-  
 re non potuerunt. Plura nanque domini vestimenta multa  
 scripturarum (quibus vnum dei verbum indutum est) signi-  
 ficant volumina. Tunica verò inconsutilis desuper contex-  
 ta per totum, vnam integram atque inuiolabilem catholi-  
 cæ ecclesiæ fidem congruè designat. Sequitur:

¶ Et milites quidem hæc fecerunt. Sic sacer Euangelista fa-  
 cta impiorum terminat. Hæc quidem, inquiens, milites  
 fecerunt, vt subaudiendum sit, & quid post hæc facerent

non habuerunt. Corpus crucifixerunt, & prædam tulerunt, sed fortitudinem dei, verbum dei, verbum deum, cum anima sua occidere non potuerunt.

*Mar. 15.* ¶ Et crucifigunt cum eo duos latrones, vnum à dextris, & alium à sinistris eius. Quantumlibet iniqua volūrate Iudei calumniam struxerint Christo, crucifigentes eum in medio latronum: nihilominus tamen ipsa crux, non solum tormentum iudicij, sed iudicantis quoque quoddam tribunal extitit. Alterum nanque illorum (sicut postmodum dicitur) sceleratorum, misericorditer assumpsit, alterum iuste dereliquit. Futuri proinde magni iudicij figura fuit, vbi cælestis ipse iudex inter pios & reprobos iuste iudicaturus, statuet oues quidem à dextris, hædos autem à sinistris.

*Matt. 23* ¶ Scripsit autem & titulum Pilatus, & posuit super crucem, *Titulus.* Erat autem scriptum: Iesus Nazarenus rex Iudæorum. Hunc titulum multi legerunt Iudæorum, quia prope ciuitatē erat *Christi domini crucifixi.* locus vbi crucifixus est. Hunc titulum alio spiritus sanctus consilio dictauit, atque alio sensu Pilatus cōscripsit Gloria

*Joan. 19.* ri nanque se sperabat in hac malitia, & hoc titulo manifestius futurum & clarius Cæsari annunciandum se pro fide eius occidisse hominem, quem multa gentis illius turba cum ramis palmarum excipiens regias illi laudes acclamauerat, Christum esse existimans quem per prophetas promissum expectabat. At verò spiritus sanctus bene vtens

*Intentio spiritus sancti in hoc titulo* maligni scriptoris manu hunc titulum fecit, qui cælo & terra transeuntibus non transibit, quia Iesus Nazarenus, id est saluator & verè sanctus, Rex Iudæorum per crucem suam est effectus. Regium quippe pendentis in cruce nomē hoc innuit: quia per mortem crucis non perdiderit, sed cōfirmarit potius & corroborarit imperiū. Vndè Apostolus quum

*Philip 2.* ignominiam crucis descripsisset, adiunxit: Propter quod & deus exaltauit illum, & donauit illi nomen quod est super omne nomen.

*cur titulus tribus in linguis descriptus.* ¶ Nam quod hoc nomen & hic titulus scriptus erat Hebraicè, Græcè, & Latinè, hoc est quod idem Apostolus subsecutus annectit: Et omnis lingua confiteatur, quia dominus Iesus Christus in gloria est dei patris. Porro his dictis tribus linguis Christi titulus scriptus fuit ppter earum eminentiā præ linguis aliis. Hebraica siquidē lingua tunc eminebat

eminebat propter Iudæos de scientia diuinę legis gloriantur. Lingua Græca, propter gentiũ sapientes. Lingua verò latina, propter Romanos omnibus fermè gentibus tunc imperantes. Futurum quippe erat, & iam hoc titulo præfignabatur, quòd & legis mysteria, & mundi sapientia, pariter & mundana potentia, atque omnia regna mundi huic regi forent obsequutura atque subiicienda. Itaque velint nolint, Iudæi omne mundi regnum, omnis mundana sapientia, omnia diuinę legis sacramenta testantur, quia Iesus rex Iudæorum per crucem suam effectus est, Iudæorum inquã non eorum qui se Iudæos esse dicunt & non sunt, sed sunt synagoga Satanæ, sed Iudæorum qui in veritate confessores dei sunt. Sequitur:

¶ Dicunt ergo Pilato pontifices Iudæorum: Noli scribere rex Iudæorum, sed quia ipse dixit, rex sum Iudæorum. Titulum bonum & bene scriptum corrumpere voluerunt sic in tercidendo, Iesus Nazareus qui dixit rex sum Iudæorum. Quasi verò Pilatus nescisset à turbis illum fuisse regem cõclamatum, quando venienti Hierosolymam exierunt obviam cum ramis palmarum, & eum à plerisque esse creditum cum fuerat rex promissionis oraculis prophetarum.

¶ Respondit Pilatus. Quod scripsi, scripsi Ergo Pilate stabile & fixum vis esse quòd regem Christum occidendo expectationem Israel interfeceris, & oracula vatum incerti (vt putabas) dei cassaueris, dicentium de hoc rege quòd magnum habiturus esset regnum verbi gratia, quia dominabitur à mari vsque ad mare, & à flumine vsque ad terminos orbis terrarum. Hæc & huiusmodi preconia Christi sic tu audisse poteras, quo modo & Herodes, qui venientibus ab Oriente Magis vltro conuocans principes Sacerdotum & Scribas populi sciscitabatur ab eis vbi Christus nascere tur. Quod ille efficere non potuit illusus à Magis, tu te prudenter egisse putasti. Frustrabitur te spes tua, quia nec huius occisi regis Iudæorum iudicium effugies, nec saltem Cæsaris tui mensa pro hoc facto vel scripto tuo familiaris fruiturus es. Fertur enim (vt superius tactum est) quia propter hoc Romam adductus à Tyberio Cæsare exilio damnatus est, sententia tam intollerabili, vt per impatientiam inedia, gladio sibimet mortem consciuerit.

*Apoç. 3*

*10an. 19  
Titulus  
Christi,  
corrumpi  
nõ debuit*

*Mala in  
tentio vi-  
lati de re-  
ge Iudæis  
promissio  
Psal.*

*Mat. 2.*

*Pilatus e  
xilio dana-  
tatum se  
ipsum in-  
te fecit.*

Itaque maledictiones istę manifestę super eum deciderunt quibus impium diuina scriptura deuouet, dicens: Attenuetur fame robur eius, & inedia inuadat costas illius. Sed inexsaturabilem aduersus Christum Iudęorum insaniam linguis suis in ipsum sauentium (qui manu nihil ampliüs poterant) aduerte.

*Iudęorum  
in christum  
fixum blasphemie.*

*Quare  
Christus  
de cruce  
descende-  
re noluit.*

¶ Prætereuntes (inquit Matthęus) blasphemabant eum, mouentes capita sua, & dicentes: Vah qui destruis templū dei & in illud reedificas. Salua te ipsum, si filius dei es, descendens nunc de cruce. Et hæc quidem insanum vulgus. Principes autem Sacerdotum illudentes cū scribis & senioribus dicebant: Alios saluos fecit, seipsum non potest saluū facere. Etiam nolētes confitentur quoddam alios saluos fecerit. Itaque vestra vos o Iudęa condēnat sententia. Qui enim alios saluos fecit, utique si vellet seipsum saluare poterat. Si rex Israel est, inquit, descendat nunc de cruce, & credimus ei. Imò ideo se saluum facere de cruce descendendo noluit, quia ipse Christus dei electus est, quia ipse rex Israel est, quia ipse Dominus est: de quo per prophetam fuerat prædictum, non quoddam de ligno descensurus, sed quod à ligno regnaturus esset. Nam qui ideo venit, ut pro omnibus crucifigeretur, ideo seipsum saluare & de cruce descendere noluit, quia cum cæteris peccatoribus etiam illosque crucifigere saluare moriendo curauit. Descendat inquit, de cruce, & credimus ei. Fraudulenta ac mēdax promissio. Quid est plus, viuente de cruce descendere, an resurgere mortuum è sepulchro? Surrexit, & non credidistis, ergo etiam erit de cruce descenderit, similiter non credetis.

*Gene. 9.  
Figura de  
risionis  
christi  
crucifixi.*

*Vinea  
Noe.*

¶ In huius derisionis Christi figuram scriptum est, quia cepit Noe vir agricola exercere terram, & plantauit vineam bibensque vinum eius inebriatus est atque nudatus, & ob hoc à Cham filio suo minore derisus. Propter quod ille à patre perpetuę seruituti in filio suo addictus, graui maledicto subiacuit. Noe mundi saluator, Christus est, qui deus verus quem esset, in terris visus in assumpta carne, & cum hominibus conuersatus est, qui quasi colonus in terra iacto verbi semine sterilem primus mundum ad fecunditatē iustitię suscitauit. Huius vinea illa est, de qua Esaias ait:

ait: Vinea Domini sabbaoth domus Israel est, quæ tamen *Esa. 5.*  
 in amaritudinem vitis alienæ postmodum degenerauit,  
 quando ipsum suum plantatorem, non solum aceto felle  
 mixto (vt dictum est) sed etiam amarissimo poculo mortis  
 potauit. Qui nihilominus amore salutis omnium quasi e-  
 brius, in cruce nudus pependit. Propter quod ab insipienti-  
 bus & malignis Iudæis (vt hic pater) blasphematus & irri-  
 sus est. Sed non impunè. Nam quia sibi cœlitus missum sal-  
 uatorem vtique dei virtutem, & dei sapientiã deriserunt,  
 formidabili maledicto subiaceres, deterrima seruitute mul-  
 tati sunt. Eiusdem rei typus alter in Micol filia Saul appa-  
 ruit, quæ nudatum atque pfallentem diuini honoris gratia  
 regem Dauid, superbo corde, & ore blasphemo, despexit.  
 Vndè & ipsa pro meritũ sterilitatis reportauit opprobrium.  
 Ipsa est Iudaicæ gentis superciliosa synagoga, quæ dei fili-  
 um patris sui beneplacito & honori se totum vsque ad mor-  
 tem accommodantem in cruce nudatum irrisit. Digna quæ  
 proinde accepto libello repudij sine prolis honore à deo  
 reiecta, opprobrium suum portaret. Sed ad redemptoris no-  
 stri memorandas passiones & contumelias recedentes: quid  
 Marcus dicat attendamus.

¶ Et qui cum eo, inquit, crucifixi erant conuiciabantur ei, *Blasphæ*  
 Vndè intelligimus primùm ambos Christo fuisse conuicia *mant la-*  
 ros, sed mox propter signa & miram Christi pro inimicis *trones.*  
 suis patrem orantis clementiam & mansuetudinem, alterũ  
 latronem mente conuersum. Siquidem vt Lucas refert: v-  
 nus de his qui pendebant latronibus blasphemabat eum, *Latronũ*  
 dicens: Si tu es Christus, saluum fac te ipsum & nos. Re *alter con-*  
 spondens autem alter, increpabat eum, dicens: Neque tu ti *uersus pe-*  
 mes deum, qui in eadem damnatione es. Et nos quidem iu *nitus e-*  
 stè: nam digna factis recipimus. Hic verò nihil mali gessit. *Mira la-*  
 Et dicebat ad Iesum: Domine, memento mei, quum vene *tronis fi-*  
 ris in regnum tuum. Quis huius latronis animum non mi- *des.*  
 retur, imò iuuantis eum domini gratiam quis dignè collau-  
 det? Clauis manus pedesque in cruce ligauerant, nihilque in  
 eo, nisi cor & lingua cruciatu remanserat liberum, atramẽ  
 inspirante deo totum illi obtulit quod in se liberum habuit  
 vt iuxta hoc quod scriptum est, corde crederet ad iustitiam  
 ore confiteretur ad salutem.

*Roma. 10.* ¶ In corde autem fidelium tres summopere manere virtutes testatur Apostolus, dicens: Nunc autem manent fides, spes, charitas Quas subito repletus gratia, & accepit latro & seruauit in cruce. Fidem nanque habuit, qui regnaturum dominum credidit, quem secum pariter morientem vidit. Spem habuit, qui regni æterni aditum postulauit. Charitatem quoque in morte sua viuaciter tenuit, qui fratrem & conlatronem morientem, & de iniquitate sua arguit, & ei vitam quam cognouerat prædicauit. Ille qui talis ad crucem venit ex culpa, ecce qualis à cruce recedit ex gratia. Confitebatur dominum, cuius non viderat maiestatem, cuius potentiam in virtutibus non agnouerat. Dominum, inquam, confitebatur eo præsertim tempore quo apostoli qui hunc miracula facientem viderant, negabant.

*Latronis fides comparatur.*  
*Gen. 13.*  
*Esa. 6.*  
*Ezech. 1.*  
*Exod. 3.*

¶ Mira certè latronis fides. Crediderat Abraham Deo, sed de cælo loquenti Credidit Esaias, & confessus Dominum: sed sedentem super solum excelsum, quum plena esset omnis terra maiestate eius. Credidit Ezechiel, sed vidit visiones sublimis Dei. Credidit Moyses, sed loquenti de medio flammæ rubi virentis, & rubus nos adurebatur. Nihil horum iste vidit, & tamen agnouit in morte vitam, & supplicat, dicens: Domine, memento mei, quum veneris in regnum tuum.

*2. Christi anorū genera amantissimè liberari per Christum petunt.*

¶ Porro quoddam latronum alter, & blasphemabat dominum, & nihilominus à cruciatu per eum saluari (licet dubia mente) poscebat, alter verò illum digna inuestione redarguit, & dominum fidei supplicatione precabatur, hoc inquam, vsque hodie geri in ecclesia videmus, cum mundanis tacti afflictionibus veri simul & falsi Christiani, illi quidem qui ficta mente dominicæ passionis sacramenta gestant, ad præsentis vitæ gaudia cupiunt liberari à Domino. At qui simplici intentione cum apostolo non gloriantur nisi in cruce Domini nostri, ita potius præsentibus erumnis optant erui, vt spiritum suum in manus sui commendent authoris, vnâque cum ipso regni cælestis desiderant esse participes. Vndè bene ille qui fide dubia Dominum precabatur, funditus est contemptus à Domino, neque vlla responsione dignus habitus. At verò preces illius qui æternam à Domino quærebat salutem ipse mox exauditione pia

ne pia suscipere dignus est. Quia nimirum quicumque in tribulationibus positi temporalia tantum à domino solatia requirunt, temporalibus se pariter & æternis gaudiis priuant. Qui autem veraciter ad bona patriæ cœlestis suspirat & ad hæc absque vlla dubietate Christo miserante perueniunt. De istorum duorum latronum exitu tam diuerso Christo quod suum erat utique reddente. Sedulius in carmine paschali pulchrè versibus cecinit, dicens:

Quia etiam infantis latere ex utroque cruentos  
Constituere viros meritum non omnibus vnum,  
Hos faciat similes quanuis sententia, nanque  
Inter carnifices sancto pendente latrones.  
Par est pœna trium, sed dispar causa duorum  
Hi mundo sunt quippe rei pro crimine multo.  
Huic reus est mundus saluatus sanguine iusto.  
Supplicissique tamen rerum dominator in ipsis  
Iura potestatis non perdidit, æquus utrumque  
Iudex nanque tuens, hunc eligit, hunc reprobauit,  
Amborum meritum præcelso examine pensans,  
Vnus enim quem vita ferox, nec morte reliquit  
In dominum scelerata mouens conuicia, dictis  
Mordebat propriis, & tanquam setiger hircus  
Ore venenoso vitem lacerabat amœnam.  
Alter adorato per verba precantia Christo  
Saucia deiectus flectebat lumina, tantum  
Lumina, nam geminas arcebant vincula palmas,  
Quem dominus, ceu pastor ouem, deserta per arua  
Colligit errantem, secumque adducere gaudet.  
Ambo igitur varium diuerso calle latrones  
Aggressi facinus violentum & grande patrarunt.  
Infernas adit ille fores adit iste supernas  
Ille profunda sequens penetrauit claustra gehennæ  
Abstulit iste suis cœlorum regna rapinis.  
¶ Interea verò qualis fuerit mundi facies pendente in cruce domino, Euangelistæ sancti non tacuerunt. Ait enim Mattheus.

¶ A sexta autem hora tenebræ factæ sunt super vniuersam terram, vsque ad horam nonam. Addit autem Lucas, dicens: Et obscuratus est sol. Euangelistis asserentibus has tenebras

*Dispar in  
cruce pen  
dentium  
causa*

*Tenebræ  
super vni  
uersam  
terram.*

tenebras factas esse super vniuersam terram, palàm est illos errare, nec esse audiendos, qui dicunt eas duntaxat in Iudæa fuisse. Harum itaque tenebrarum primò modum cõsideremus, deinde caussam.

*De modo illarum tenebrarum* ¶ Circa modũ notemus q̄ illæ tenebræ seu eclip̄sis illa solis, solito naturæ ordine non prouenit, sed miraculosè. Facta est autem per interpositionẽ lunæ inter solem & terrã, solis lumen à terra prohibentem. Scribit enim B. Dionysius

*Dionysius* in epistola ad Polycarpum, se per id temporis in Aegypto fuisse vnà cum suo collega Apollophane, viro vti & ipse erat mundi & astroꝝ peritissimo, illicq̄ue per diem se lunam ab oriente meridiem versus ascendentem vidisse, & per diametri lineam (id est, directè) soli se supponentem & sic eclip̄sim, id est, defectum solaris luminis per vniuersam terram fecisse. Et hoc quidem non solito ordine naturæ, sed grandi prodigio factum est, quod probatur.

*Eclip̄sim illam miraculosam fuisse.* ¶ Primò ex parte temporis, luna quippe tunc erat quinta-decima, videlicet iam paulominus plena, opposita soli & maximè à sole distans, & sol ipse in meridie, luna verò tũc erat subtus terram.

¶ Secundò, ex parte ipsius lunæ solis lumen intercipientis, quæ contra naturæ ordinem primũ obscurauit partem solis orientalem, & ab eadem solis parte vltimæ decessit. In eclip̄si verò naturali, contrario modo fit.

¶ Tertiò, quia luna immobilis stetit subtus solem paulominus tres horas. In eclip̄si verò solis naturali, continuè luna mouetur sub sole.

¶ Quartò, quia luna peracta eclip̄si rediit ad oriẽtem, quod omnino contra naturalem lunæ cursum est.

*Eclip̄sim illam fuisse vniuersalem toti orbi.* ¶ Quintò, ex parte loci fuit enim eclip̄sis hæc vniuersalis, vt dictum est. Fuit enim in Aegypto B. Dionysio teste, vt dictum est. Fuit & Athenis, Vnde philosophi vtique naturæ mundi que periti exterriti: aut mundus, inquiunt, perit, aut naturæ author deus patitur. Qui etiam in huius prodigij, memoriam aram fecerunt hunc titulum habentem, ignoto deo. Secundũ Orosium fuit Romæ cum maximo terræ tremore. Et insuper vt Eusebius testatur, eadem eclip̄sis fuit Bituninæ. Hæc autẽ loca, Africæ, Europæ, & Asiæ, (quæ totius terræ membra vel maxima sunt) partes esse noscuntur

*Actu. 17.*

*Orosius.*

*Eusebius.*

Aegyptus enim in Africa, Roma in Europa, Bithinia, & Iudæa in Asia consistunt. Tantę verò tenebrę illę fuerūt, vt quo modo in nocte, ita & nunc stellę liquidę cernerentur.

¶ Porro de causa istarum tenebrarum dicit Beda. Clarissimum mundi lumen retraxit radios suos, ne aut pendētem videret dominum, aut impij blasphemantes sua luce fruerentur. Itaque lumen suum mundo sol negauit.

¶ Primò, quodd tunc indigna patiebatur dominus cœlorū, cuius iniuriam sol quā rationis capax, & ipse indignans videre non potuit. Nec dignum erat vt ad interficiendū cœli & terrę creatorem, impiissimis homicidis, imò & deiicidis, creatura cœlestis inferuaret.

¶ Secundò, vt insensibilis natura creatori suo patienti & ipsa quodammodo compatiens, dura mortalium corda ad compansionem inuitaret.

¶ Tertiò, vt per sui luminis negationem creatoris iniuriã (quantum potuit) suo modo vindicaret. Nec hoc mirū esse videatur si propter iniuriam illatam filio Dei tenebrę triū horarum factę sunt in vniuersa terra, quum propter iniuriã factam filiis Israel fuerint tenebrę palpabiles tribus diebus in vniuersa terra Aegypti.

¶ Quartò, vt moriente vniuersorum domino se ipse quo ad potuit luctum faciens, & totū mundum tenebrarum caligine, quasi puella veste obuolueret. Vndè canit idem qui suprã in hymnis paschalibus Sedulius.

Hunc elementa sibi meruerunt cernere vultum

Auxiliis orbata patris lætata per ortum,

Mœsta per occasum, nam lux vt tempore fulsit

Nascentis domini, sic hoc moriente recessit.

¶ Quidni obscuraretur, & quodammodo occumberet sol elementaris, occumbente per mortem sole iustitię Christo? Ego, inquit, quandiu sum in mundo, lux sum mundi. Erat enim lux vera quę illuminat omnem hominem venientē in hunc mundum: quam quia Iudęi moliti sunt extinguere, sol mundo radios suę claritatis abscondens, tenebras sempiternas mundo impiorum comminatus est. Vndè canit idem qui suprã.

Intereã horrendæ subito venere tenebrę,

Et torum tenuere polum, mœstisq; nigrantem

Exequiis

*De causa  
tenebra-  
rum in mor-  
te Christi  
Sol cur lu-  
men suū  
negat.*

*Exod. 10*

*Ioan. 12.*

*Ioan. 1.*

Exequiis texere diem, sol nube coruscus  
 Abscondens radios, tetro velatus amictu  
 Delituit, tristémque impleuit luctibus orbem.  
 Tota sibi oppositum fratrem quòd Delia haberet  
 Quum suberat terris, super ille in culmine cœli,  
 Impia perpetuam timuerunt secula noctem.

**C**irca tertium quartæ partis membrum quod est Christi redemptoris nostri extremum in cruce trahentis spiritum, nouissimorum verborum notâda prolatio, attendant vniuersi fideles, vti decet filios bene amantes, suum benignissimum patrem in cruce pendentem septem nouissima verba nullo vnquam tempore ipsorum memoriæ abolenda proferentem, verba vtique plena consolationis & pietatis.

*orat pro  
 delinquentibus  
 ex ignorantia*

¶ Primum verbû (vt Lucas refert) iam crucifixus, & à principibus sacerdotum & senioribus & scribis & populo: imò & à latronibus blasphematus & irrisus, inter cruciatuum suorum angustias, pro inimicis & sui interfectores orans eloquutus est, dicens: Pater dimitte illis. Non enim sciunt quid faciunt. Intentionem excusat apud patrem, vbi operis enormitas nullam excusationem admittit. Nesciunt, inquit, quid faciunt. Non ergo pro eis qui liuoris ac superbiæ stimulis accensi, crucifigere quàm confiteri maluerunt què esse filium Dei intellexerunt preces obtulit patri, sed pro illis qui zelum Dei habentes, sed non secundum scientiâ, nesciebant quid faciebant. Imitare ergo dominum Deum tuum, & pro inimicis intercede, & si necdum potes, saltem caue ne contra illos vel optare vel orare presumas. Sic enim quotidianis profectibus auctus ad illud quandoque domino iuuante peruenies, vt etiam pro illis intercedere possis.

*Rom. 10.*

¶ Nesciunt, inquit, quid faciunt. Et quidem quisquis alteri nocumentû infert, nescit quid facit. Nescit enim quantum reatum sibi, quanti meriti occasionem acquirat illi. Pater, inquit, ignosce. Respondere patrem puta. Fili mi, nonne scriptum est: Quicumque effundit humanum sanguinem effundetur & sanguis eius? Respondet filius. O pater ignosce. Rursum dicat pater. Scriptum est in lege: Quicumque blasphemauerit nomē domini, morte moriatur. Respondet

*Gene. 9.  
 Leuit. 24  
 christus  
 orans pro  
 inimicis  
 exaudi-  
 tur.*

*inter-*

interpellās filius. Pater ignosce, quia nesciunt quid faciūt. Neque putandū est eū hęc patrem frustra orasse, sed in eis qui post eius passionē credidere quod orabat impetrasse.

¶ Secundum verbum (quod idem Lucas refert) locutus est in cruce dominus, supplicanti respondens latroni. Quum enim ille mira fide & ingēti spe (nimirum hinc cōpunctus quod audisset pro inimicis orantem) supplicasset, dicens: (vt prēmīssum est) Domine memento mei quum veneris in regnū tuum. Dixit illi Iesus: Amen dico tibi, hodie mecum eris in paradiso. Ecce pulcherrimum affectandæ conuersionis exemplū, quod tam citō latronis venia indulgetur, & vberior est gratia quā precatio. Semper enim plus dominus tribuit quā rogatur. Ille enī rogabat vt memor sui fuisset dominus quū venisset in regnū suum. Dominus autem ait: Amen dico tibi, hodie mecum eris in paradiso. Vita est enim esse cum Christo, quia vbi Christus, ibi regnum. Ex hoc verbo pater, quod acerbitate dolorum, nec impropertis blasphemantiū: Iesu clementia potuit exacerbari. Quid enim in thesauris suæ bonitatis reperiri potuit dulcius, quid consolatorium magis proferri? Amen dico tibi. Primō premitit iuramentum. Secundō asserit celeriter implendū fore promissum, dum ait: Hodie. Tertio, semetipsum illi promittit socium, dicens: Mecum. Quarto, exprimit summā foelicitatis locum, dicens: In paradiso.

¶ Tertium verbum, vt Ioan. scribit, ad matrem suam Christus à cruce protulit, & ad discipulū quem diligebat, id est, ad ipsum Ioannem. De quo ipse sic dicit: Stabat autem iuxta crucē Iesu mater eius, & soror matris eius Maria Cleophe & Maria Magdalene. Stabat, inquit, mater iuxta crucē filij, nimirum vehementer dolens, & dolores tanquā parturientis habens. Cruce nanque eius nimium ipsa cruciabatur sicut ei prædixerat Simeon, & tuam, inquiens, ipsius animam pertransibit gladius. Stabat ergo iuxta crucem filij intentis in eum oculis & corde, & filij dolores quasi sui essent vulnerato corde perferens, dilectissimū virginalis vteri sui filium, quem toties cum tāta dulcedine & gaudio fuerat intuita, nunc sibi ablatum, & in crucis patibulo mēbris omnibus distentum clauisque confixum quasi latronem, diris cruentū vulneribus, vix iam & ipsa semianimis

Luc. 23.

Plura dominus cōcedit, quā rogetur.

Dolore sancta astat mater filio crucifixo  
Luc. 23.

præ dolore, mater multo lachrymarū imbre genas sinū-  
que perfusa cōtemplatur, quasi intra se dicens: Iesu fili mi,  
fili mi Iesu, quis mihi det vt tecū moriar, & dolorum tuo-  
rum partē ipsa subiens, immeritas has tuas pœnas leuare  
possim Iesu fili mi: Fili mi Iesu. Sed qualiter interim puta-  
mus fuisse affectam mētem filij eius erga suam viscerosif-  
simè dilectam matrem, & talem matrem qualis alia nulla,  
matrem scilicet virginem filiōque suo per omnia (quantū  
fieri poterat) simillimam? Aspiciebat nimirum & ipse hanc  
vultu atque oculis (vti tunc erat) lachrymis & sanguine  
perfusus. Heu quantū mutatus ab illo Iesu in quem (quippe  
speciosum forma præ filiis hominum) ipsi quoque desyde-  
rant angeli prospicere. Dixerit itaque matri suæ illo quo  
ipse tunc erat habitu, dixerit, inquā, id quod antè spiritus  
eius per Prophetam suum suæ nimirum patientis typum  
præferentē fuerat elocutus. Væ mihi mater mea, quare ge-  
nuisti me virum rixæ, virum discordiæ in vniuersa terrā?  
Non fœneraui, & non fœnerauit mihi quisquā, id est, quæ  
mea sunt non quæ suæ, sed quæ aliorū. Omnes maledicunt  
mihi dicit dominus. Hæc ille:

*Jerem. I.*

*Matri di-  
scipulum  
suū pro se  
filium de  
putat.*

*Qua ra-  
tione Ma-  
ria omniū  
credentiū  
mater.*

¶ Ipse itaque qui iam pro blasphemantibus & se interfi-  
cientibus patrem vt illis ignosceret fuerat deprecatus, &  
subinde latroni confitenti atque supplicanti donauerat re-  
gnum, & ipse inquam flebilem sui genitricem virginem,  
affectu viscerosissimè amantis filij tandem alloquitur, vi-  
carium illi pro se filium stabili testamento commendans.  
Vndè ipse ait (quem iam tunc in suum fratrem adoptatum,  
eidem suæ matri legauit in filium) dilectus sibi discipulus  
beatus Ioannes, dicens: Quum vidisset ergo Iesus matrem  
& discipulum stantem quem diligebat, dicit matri suæ: Mu-  
lier, ecce filius tuus. Deinde dicit discipulo: Ecce mater  
tua. Et ex illa hora accepit eam discipulus in suam. Si quæ-  
ris quo iure discipulus quē diligebat Iesus, vel matris do-  
mini filius, vel ipsa mater eius est. Vtique quia in passione  
vnigeniti, vbi verè dolores, vt parturientis omnium nostrū  
salutem beata virgo peperit planè omniū nostrum mater  
est. Igitur quod de hoc ipso discipulo dictum est ab eo qui  
iustissimè curam suæ matris habebat: mulier, ecce filius  
tuus, itēque ad eundem discipulum, ecce mater tua, rectè  
& de

& de alio quolibet discipulorum si præsens adesset dici potuisset. Nisi quia pulchrius huic, quippe virginivirgo debuit commendari. Audi ergo vnde gaudeas quisquis es credens in Christum tamen si peccator. Dicit & tibi pro te moriens saluator. Ecce mater tua. Ergo & ipse Iesus frater tuus est, & pater eius tuus pater est, & regnum eius, hæreditas tua est, & gratia Mariæ thesaurus tuus est. Ergo cole eam & venerare, & ex hac hora accipe eam in matrem tuam, vt & ipsa te accipiat sub protectionem suam. Ei nempe mandauit de te filius suus redemptor tuus è cruce, dicens: Ecce filius tuus. quasi dicat: Ne hunc supernæ iustitiæ dilectio pro peccatis feriat, tu memor eorum quæ nunc pro peccatoribus pati vides, intercessionis tuæ defensione, ne pereat seruare memento.

¶ Quartum domini verbum in cruce prolatum describens beatus Marc. dicit: Et hora nona (pro qua Matt. habet circa horam nonam) exclamauit Iesus voce magna, dicens: Eloi, Eloi, Lammaazabani? quod est interpretatû: Deus meus, Deus meus, vt quid dereliquisti me? Nemo putet Dei filiû aliquo dolore impatientiæ motum aduersus patrê querelæ verba deprompsisse, aut deum ipsum assumptâ sibi in vnitate personæ humanitatē dereliquisse, sed loquitur humanitas pænæ suæ grauitatem indicans, quæ ita grauitè cruciabatur, ac si diuinitati vnita non esset. Non ergo mireris verborû humilitatem, querimonias derelicti, cum formam ferui sciens, scandalum crucis videas. Sicut enim esurire & sitire & fatigari nō erant propria diuinitatis, sed passiones corporales, ita & quod dicitur: vt quid me dereliquisti, corporalis vocis erat propriû, quia solet secundum naturâ corpus nullatenus velle à sibi coniuncta vita fraudari. Saluator ergo hoc dicens, solummodo per hoc ostēdebat corporis fragilitatem, manens ipse virtus & sapientia dei. Itaque vt homo loquitur nostros circumferens motus, quod in periculis positi à Deo nos deseri putamus. Vt homo turbatur, vt homo flet, vt homo crucifigitur.

¶ Non paruum proinde hinc nostræ pusillitati solatium relictum est, qui quoties qualibet tribulatione premimur, idē nos suspicamur esse derelictos. Sed non ita est. Nam sicut filium pater in cruce tamen si pœnis exposuit non de-

vt quid  
me dereli-  
quisti, cu-  
ius sit vox  
I. cor. 1.

Hinc no-  
bis cōsola-  
tio.

*Pfal.*

reliquit, sic etiã de quolibet adoptionis filio per Prophetã loquitur, dicens: Quoniam in me sperauit liberabo eum, protegam eum quoniam cognouit nomen meum. Clamauit ad me, & ego exaudiam eum, cum ipso sum in tribulatione, eripiam eum & glorificabo eum. Derelinquitur autẽ ad tempus Christus dominus noster in pœnis, vt humanitas diuinitati coniuncta permittatur pati quod humanitatis est, & vt ipsi à calamitatibus & pœnis ad beatam æternamque vitam assumamur.

*Matth. 15.*

¶ Et quidam, inquit, de circumstantibus audientes, dicebãt: Ecce Heliam vocat. Non omnes: sed quidam hoc dicebant quos arbitramur milites fuisse Romanos non intelligẽtes sermonis Hebraici proprietatem, sed ex eo quod dixit Heli, Heli, putantes Heliam ab eo inuocatũ. Sin autem & Iudæos qui hoc dixerunt intelligere volueris, & hoc more sibi solito faciunt, vt dominum imbecillitatis infamẽt, qui Helix auxilium deprecetur. Vndẽ & dicunt: Sinire, videamus an veniat Helias ad deponendum eum. Hac nimirum voce Christum alienæ opis egentem blasphemant, quam consequi non possit.

*Pfal.*

*Iud. et acetũ christo porrigentes.*

¶ Quintum verbũ à domino crucifixo prolatũ Ioan. describit, dicẽs: Postea sciens Iesus quia cõsummata sunt omnia, vt impleretur scriptura, dicit: Sitio. Sciens, inquit, quia consummata sunt omnia, subaudi, quẽ oportebat vt fieret anteqũam acciperet acetũ, & traderet spiritũ, atque vt hoc etiã cõsummaretur quod ait Propheta: Et in siti mea potauerunt me aceto. Sitio, inquit, Ac si diceret: Hoc minus fecistis, date quod estis. Iudæi quippe ipsi erãt acetũ, degenerantes à vino patriarcharũ & prophetarũ, tanquam de pleno vase de iniquitate mũdi huius impleto cor habentes velut spõngiam cauernosis quodãmodo atq; tortuosis latibus fraudulentam. Vndẽ sanctus Euang. subsecutus adiungit:

*vt per ignaros omnes prophetiæ de christi passione implẽtur.*

¶ Vas ergo positum erat aceto plenum. Illi autem spõngiam plenam aceto, hyssopo circũponentes obtulerunt ori eius. Illud mirandum est in illis dominicæ passionis ministris, imò in illo quo cuncta hæc disposita fuerant consilio diuinitatis, quod tam ordinatẽ & tam integrẽ omnia petegerunt, ac si se cunctas in illo iurassent implere voces prophetarum. Quomodo autem ori eius à terra in cruce exaltati

exaltati spongiam apponere potuerint. Matth. Euang. manifestius educit, videlicet quia spongiam circumposuerūt arundini. Hæc ita facientes, satis aparuerunt quanto felle amaritudinis ipsorum præcordia redūdarent, & quod verè non iam vinea domini sabbaoth illa domus Israel esset, sed de vinea Sodomorum vinea eorum, quæ expectata vt faceret uas, fecit autem spinas & labruscas.

¶ Porro sitientis in cruce Christi typum prætulit hostium suorū victor Samson. Is enim cum grādē hostiū stragem dedisset, sitis periculo laborans, tu domine, inquit, dedisti in manu serui tui salutem hanc maximā, & in siti morior. Christus enim salutem humani generis operatus in cruce, principe videlicet tenebrarū superato, in siti, id est, desyderio salutis omnium nostrū mortem excepit. Ergo sitis tua domine salus mea est, cibus tuus redēptio mea. Coronam spineā sustines, devulneribus tuis races, & te sitire clamas. Dixeras antè mulieri Samaritanæ quæ tibi poscenti aquæ potū negauit, dixeras inquā: Mulier, si scires donū Dei, & quis est qui tibi dicit: da mihi bibere, tu forsitan petisses ab eo, & dedisset tibi aquam viuam, & nūc qui fontium & fluminum creator es, nec haultum saltem aquæ frigidæ vales obtinere. Nam spongiam aceto plenam obtulerūt ori tuo, videlicet vt illa sacra lingua tuaque verba vitæ æternæ habet, quæ sola remanserat, vt pro peccatoribus oraret, & ipsa fellis & aceti amaritudine vexaretur. Sitiebat sanè dominus iam morti vicinus non modò salutem omnium electorum (vt dictū est) sed etiam naturaliter & verè sitiebat, quippe qui inter impiorum manus tot & tantis molestiis & ludibriis fatigatus, ac postmodū crucifixus è sacris vulneribus sanguinem iam penè totum effuderat.